116. Corsiniana, Rossi 241 (33. E. 23) (XIV^e-XV^e) f. 44^v-45^v. Ed. M. FEO, *Il carnevale...*, p. 60.

117. Firenze, BNC, Nuovi acquisti 227 (XV^e s.) f. 131-133. Ed. M. FEO, *Il Carnevale...*, p. 65.

118. Venezia, Marc. It. XI. 66 (= 6730) (XVI^e) f. 121^v (olim f. 153^v). Ed. M. FEO, *Il Carnevale...*, pp. 66-67.

tubernio amplo coquina nostre sub sigillo stridentium maxillarum, oris et appetitus nostri die et anno incacationis eius millesimo ut hic. Lurconus gnatus ex parasitis culicerarius ¹¹⁹ *mandato suprascripti.*

Notre texte se trouve au croisement de plusieurs traditions. Débutant comme une lettre *ad amasiam*, il reprend les thèmes essentiels des lettres de Carnaval et Carême, mais en abandonnant délibérément le schéma de l'*altercatio*. Lettre, il ne s'inscrit pas dans ce genre d'échange de lettres ; poème rythmique, il rappelle certaines créations vulgaires sur le même thème, mais en s'en distinguant. Oger, nouvel Audigier, fait siens les motifs culinaires et scatologiques des lettres de carnaval. L'établissement de ce lien avec la double tradition latine et vernaculaire permet de comprendre que le festin qu'il réclame est en fait un anti-festin, puisqu'on y trouve rassemblés les mets apportés par le Carême dans la tradition italienne : les féculents, les champignons, les légumes sont l'apanage de Carême et non de Carnaval (textes IIA ¹²⁰ et IIB ¹²¹) ; le festin d'Oger est d'ail-

119. Note de M. Feo : « *culicerarius* : verbum ludicrum non satis liquet, corrigere autem *cellerarius* vel *culinerarius* vel sim. non ausim ». Etant donné ce qui précède, étant donné les traditions populaires, au moment du carnaval, de la procession du soufflacul (mercredi des Cendres) et de la danse du feu-aux-fesses, il serait dommageable au texte de le corriger.

120. Paris, BN nal 1152 (XV^e) f. 58^v-59 : *Sunt et alia multa pernitiosa asociata cum illis [des démons associés à Quadragesima], ex quibus egritudines ac morbi similiter generantur, fabe scilicet et lentes, cicera et consimilia, que ventositatem pariunt et umores grossos generant et viscosos. Fungi autem Galieno testante venenosi sunt ideoque mortales, quoniam ex putrefactis terre vaporibus oriuntur, quibus vexantibus, nisi cito triache presidio succurratur, consuevit mortis periculum imminere. Ieiunium quoque in nos manus disponit extendere, violenter debilitando corpus paucitate ciborum, ut sic fame afflictis, sicut inedia cruciatis, mortem suscipere compellamur.* (Ed. M. FEO, *Il Carnevale...*, pp. 58-59).

121. *Audivimus enim a relatoribus fide dignis quod fideles nostros cappones pingues intendit [Quadragesima] de mensa nostra penitus exulare, et dilectas commatas nostras coturnices, anseres et gallinas et recommendatos nostros fasianos, pippones, lepores, cuniculos, vitulos et montones et generaliter omnes domesticos et amicos, aereos et terrestres, omnino decrevit expellere de coquina et, quod maioris est periculi, replere intendit infelices ventres fabis, lentibus, ciceribus et fasiolis, que omnia ventositatem pariunt, humores grossos generant et inducunt egritudinem yliorum, nervos enervant, membra lentescunt et ingrossant acumina oclorum. Vult et nobis propinare caules et spinatia olera que erbarum, ac si essemus asini vel montones ; et, quod maioris est abominationis, vult <hoc> tempore suadere nobis pisces ad comedendum. (...) Heu heu heu de dilec-*

leurs arrosé d'eau ¹²². Cependant, il comporte aussi les plats traditionnels du Carême-prenant : confections de blé dur (*lagana*), bouillon gras, viandes, lard. Cette ambivalence explique l'ambivalence de la récompense de Glœguena, *incacatio* ou orgie, dont l'interprétation dépend de quelques mots-bascules : *cultellum* (couteau ou coutre : la métaphore du labour pour désigner l'acte sexuel est l'une des plus courantes dans toutes les littératures ¹²³), *mortarium* (mortier ou sexe de la femme), *lardum* (sans commentaire), *edere* (évacuer ou manger). En ce sens, notre texte forme l'un des maillons manquants de la double tradition étudiée par M. Feo, mais un maillon complexe et décalé : c'est là le signe de la parodie.

On voit quel glissement s'est opéré entre les lettres magdunaises et les lettres italiennes : la parodie de la forme épistolaire s'est accentuée, en même temps que se développaient les thèmes purement folkloriques. Notre texte est sans doute une chanson, et il est remarquable que dans les *Parlamenta et epistole* de Guido Faba soient appelés *Parlamenta* les textes en vulgaire, comme si, même écrits, ils appartenaient fondamentalement au monde de l'oral, alors que les *epistole* sont les lettres en latin. Ce n'est qu'avec cette langue parlée, et par l'arrière-plan qu'elle appelait à la mémoire, que les lettres de carnaval ont vraiment pris leur dimension drôlatique : Guido Faba, 15 ans avant d'écrire les *Parlamenta*, en avait en effet donné une version latine ¹²⁴ ignorée de M. Feo, d'un caractère beaucoup plus

tis laganis voce lacrimabili quid dicemus, si in pingui brodio decoquantur et dulci caseo condiantur ? (Ed. M. FEO, *Il Carnevale...*, pp. 60-61).